
Учреждение образования 

«Брестский государственный технический университет» 

Факультет инженерных систем и экологии 

Кафедра водоснабжения, водоотведения и охраны водных ресурсов 

для специальности: 7-07-0732-02  «Инженерные сети, оборудование зданий и 

сооружений»  

профилизация – «Водоснабжение, водоотведение и охрана водных ресурсов» 

Составитель: С. В. Андреюк − заведующий кафедрой водоснабжения, 

водоотведения  и охраны водных ресурсов учреждения образования 

«Брестский государственный технический университет», канд. техн. 

наук, доцент  

Рассмотрено и утверждено на заседании Научно-методического совета БрГТУ 

рег.№ УМК 24/25-300(а) 

1 

ЭЛЕКТРОННЫЙ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ 
КОМПЛЕКС 
[...]
132 



Тема 9  
Раздел 2 Реконструкция систем 
водоотведения 
Реконструкция канализационных насосных 
станций  

133 

Теоретический раздел 



 ∙ Необходимость реконструкции КНС 

Необходимость реконструкции КНС 
возникает вследствие изменения 
графика притока сточных вод и их 
количества, а также вследствие 
изменения гидравлической 
характеристики напорных водоводов. 
Наиболее простым решением может 
быть установка дополнительных 
рабочих насосов, если для этой цели 
были предусмотрены свободные 
фундаменты или замена существующих 
насосов на более мощные. Второе 
направление – использовать для целей 
реконструкции (нового строительства) 
погружные канализационные насосы.  

134 



 ∙ Реконструкция КНС с 

установкой погружных 

насосов 

135 

Рисунок 47 – Схема реконструкции 

КНС заглубленного типа 



136 

Рисунок 48 – Схема комплектной 

канализационной насосной станции 



 ∙ Принцип работы насосов в КНС 137 

Рисунок 49 –  Схема расположения уровней включения-отключения насосов 



Тема 10 
Реконструкция сооружений по очистке 

сточных вод. Обследование и анализ 

10.1 Главные причины низкой эффективности очистки 

сточных вод на действующих сооружениях 

10.2 Обследование и анализ работы действующих 

очистных сооружений 

138 

Теоретический раздел 



 10.1  Главные причины 

низкой эффективности очистки 

сточных вод на действующих 

сооружениях 

одна из важнейших причин   

несоответствие принятой 

технологии очистки сточных вод 

количеству, составу и качеству 

сточных вод 

139 



  10.1.1  Влияние расхода 

сточных вод и количества 

загрязнений на 

производительность 

биологических очистных 

сооружений 

140 



Превышение по расходу сказывается на работе всех 

сооружений. 

Наиболее слабым звеном являются первичные 

отстойники, в которых при этом резко снижается  

эффективность 

осветления, что 

сказывается на работе 

сооружений 

биологической очистки  

141 



При увеличении нагрузки по количеству загрязнений 

возрастает нагрузка на активный ил, увеличивается 

количество избыточного активного ила, повышается 

его зольность, начинает ощущаться недостаток 

кислорода . 

Увеличивается вынос взвешенных веществ из 

вторичных отстойников, что может привести к 

уменьшению концентрации активного ила в 

аэротенках, и ,как следствие, к уменьшению ОМ . 

142 

Рисунок 50 – Схема работы 

сооружений биологической очистки: 

1 – аэротенк; 2 – вторичный отстойник; 3 – аэраторы  



Отрицательное влияние на работу всего комплекса очистных 

сооружений, особенно небольшой производительности оказывает 

неравномерность поступления сточных вод. При длительных 

перерывах в подаче стоков может происходить их загнивание, гибель 

микроорганизмов, заиливание каналов, осаждение органических 

примесей в песколовках и т.д. 

143 



Залповые поступления токсичных примесей могут 

полностью вывести из строя сооружения биологической 

очистки. Основным средством защиты от токсичных 

примесей ( СПАВ , красители , ионы тяжелых металлов, 

щелочи, кислоты и т.д. ) является удаление их из 

сточных вод на локальных очистных сооружениях . 

144 

Рисунок 51 – Схема работы сооружений локальной очистки сточных вод 



Ухудшает работу сооружений биологической очистки 

недостаточное количество в сточных водах биогенных 

элементов (фосфора, азота) : ухудшаются свойства 

активного ила и биопленки, тормозится и рост 

микроорганизмов, ухудшается способность ила к 

осаждению (должно быть : N2 - 5 г/100мг/л БПК , 

 Р - 1 г/100мг/л БПК ). 

145 

Рисунок 52 – Схема работы сооружений полной биологической очистки и доочистки 

сточных вод и обработки осадков 



  10.1.2 Конструктивные 

недостатки и нарушения правил 

технической эксплуатации при 

функционировании очистных 

сооружений 

146 



Неудовлетворительная работа некоторых сооружений: 

 

Неудовлетворительная работа решеток влияет на 

работу гидроэлеваторов (песколовки), трубопроводов 

для транспортирования осадка первичных 

отстойников. 

Нарушение работы песколовок сказывается на работе 

первичных отстойников и сооружений по обработке 

осадка. 

 

Недостатки в работе первичных отстойников могу быть 

за счет неравномерного распределения сточных вод, 

из-за несвоевременного удаления осадка, из-за 

слеживания осадка в вертикальных отстойниках . 

147 



Отклонение в работе аэротенков вызывается : 

 некачественным креплением фильтросных пластин, 

их засорение, неравномерностью распределения 

воздуха по длине; 

 выходом из строя редукторов, подшипников 

электродвигателей, сложностью ремонта 

механических аэраторов, изменением глубины 

погружения погружного аэратора из-за 

неравномерности поступления сточных вод; 

 оказывает влияние разделение иловой смеси во 

вторичных отстойниках и режим циркуляции 

активного ила. 

Работу вторичных отстойников и аэротенков резко 

ухудшает “вспухание” активного ила (J > 150 см3/г )  

происходит его вынос . 

148 



Одной из основных причин нарушения работы очистной 

станции является перерывы в подаче электроэнергии, 

несоблюдение сроков ремонта сооружений , нарушение 

правил эксплуатации. 

 

Перерыв в электроэнергии вызывает: 

 

 прекращение подачи воздуха (засорение 

фильтросных пластин ); 

 отключение насосов; эрлифтов, скребковых устройств 

и т.д. 

149 



 

 
 

Сравнение расчетных технологических 

параметров с теми, которые характеризуют 

нормальную работу сооружений в аналогичных 

условиях, и комплексная оценка этих параметров 

позволяют правильно оценить ситуацию и 

наметить возможные пути интенсификации 

процесса биологической очистки и реконструкции 

очистных сооружений 

 10.2 Обследование и 

анализ работы действующих 

очистных сооружений 

150 



  ▪ Технологические параметры, 

характеризующие нормальную работу 

аэротенков 

151 



 

  ▪ Технологические параметры, 

характеризующие нормальную работу 

биофильтров 

152 



 
 

 10.3 Регулируемые 

канализационные системы 

153 

Рисунок 53 – Принципиальная схема канализационной системы с регулирующей емкостью: 

1 – канализационная насосная станция перекачки сточных вод; 2 – подводящий канал;  

3 – напорный водовод; 4 – регулирующая емкость; 5 – трубопровод, соединяющий напорный водовод 

от КНС с регулирующей емкостью; 6 – самотечный трубопровод опорожнения; 7 – фильтры-

поглотители для очистки газовоздушной смеси; 8 – галерея задвижек 



154 

Рисунок 54 – Схемы усреднителей на базе радиального (а) и вертикального (б) отстойников: 

1 – подающий трубопровод; 2 – воздуховод;  

3 – аэратор; 4 – отводящий трубопровод 

а б 



Тема 11  
Реконструкция сооружений механической 

очистки сточных вод 
 11.1 Решетки 

155 

Теоретический раздел 



  ▪ Решетки РС 156 

Рисунок 55 – Схемы решетки марки РС 



  ▪ Характеристики решеток марки РС 157 



  ▪ Решетки РМ 
158 

Рисунок 56 – Схемы решетки марки РМ 



  ▪ Характеристики решеток марки РМ 159 



  ▪ Решетки грубой и тонкой очистки сточных вод 

ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНО УСТАНОВЛЕННЫЕ РЕШЕТКИ ГРУБОЙ И ТОНКОЙ ОЧИСТКИ 

СТОЧНЫХ ВОД. ОЧИСТНЫЕ СООРУЖЕНИЯ 

АДЛЕРСКОГО РАЙОНА Г. СОЧИ 

160 



  ▪ Барабанная решетка 161 

Рисунок 57 – Схема работы барабанной 

решетки 



  ▪ Установка барабанных решеток 162 



  ▪ Комбинированные решетки-песколовки 163 

Рисунок 58 – Схема работы 

комбинированных решеток-песколовок 



  ▪ Установка комбинированных решеток-песколовок 
164 



  ▪ Использование оборудования с эффектом 

процеживания 165 



 11.2 Реконструкция песколовок 

  11.2.1 Стабилизация скорости потока 

в горизонтальных песколовках с помощью 

специальных водосливов 

166 



  11.2.2 Совершенствование 

устройств для удаления песка из песколовки, 

улучшение работы скребковых механизмов 

167 

Рисунок 59 – Схема гидроэлеватора 



  11.2.3 Применение аэрируемых 

песколовок 

168 

Рисунок 60 – Аэрируемые песколовки: 

 

а – с круговым движением воды: 

1 – аэратор; 2 – кольцевая перегородка; 

3 – гидроэлеватор; 

 

б – круглого поперечного сечения: 

1 – железобетонная труба; 2 – аэратор; 

3 – песковой лоток 

а 

б 



 11.3 Реконструкция отстойников 

  11.3.1 Реконструкция горизонтальных 

отстойников 

o Схема установки тонкослойных модулей в отстойниках: 

а) горизонтальном 

169 

Рисунок 61  Схема установки тонкослойных модулей в отстойниках: а  горизонтальном:  

1  пакеты наклонных пластин; 2  перфорированный пускной коллектор; 3  трубы для отвода  

осветленной воды; 4  отводящий коллектор; 5  илопровод 



  11.3.2 Реконструкция 

вертикальных отстойников  

o Схема установки тонкослойных модулей в отстойниках: 

б) вертикальном 

170 

Рисунок 61  Схема установки тонкослойных модулей в отстойниках: б  вертикальном:  

1  емкость; 2  пакеты наклонных пластин; 3  сборный желоб; 4  подающая труба; 

 5  конус для гашения энергии струи; 6  отводящая труба; 7  перегородка; 8  опора; 9  илопровод  



 11.4 Технологические схемы напорной 

флотации 

  11.4.1 Прямоточная 

5 

171 

Рисунок 62 – Схема напорной флотации:  

1  подача очищенной воды; 2  подача воздуха; 3  насос; 4  напорный бак;  

5  флотационная камера; 6  отвод очищенной воды; 7  подача воды,  

насыщенной воздухом 



  11.4.2 С разделением потоков 172 

1  подача очищенной воды; 2  подача воздуха; 3  насос; 4  напорный бак;  

5  флотационная камера; 6  отвод очищенной воды; 7  подача воды,  

насыщенной воздухом 



  11.4.3 С рециркуляцией рабочей 

жидкости 
173 

1  подача очищенной воды; 2  подача воздуха; 3  насос; 4  напорный бак;  

5  флотационная камера; 6  отвод очищенной воды; 7  подача воды,  

насыщенной воздухом 



  11.4.4 Рекомендуемая схема 

переоборудования горизонтальных отстойников во 

флотационные биокоагуляторы 

С рассредоточенной подачей воды по ширине 

флотационной камеры 

174 

Рисунок 63 – Схема флотационного биокоагулятора на базе конструкции горизонтального отстойника:  

1  подача неочищенной воды; 2  камера для предварительного отстаивания; 

3  скребок; 4  лоток для сбора флотационного шлама; 5  трубопровод очищенных СВ;  

6  распределительные трубопровод рабочей жидкости 



  11.4.5 Схема переоборудования радиальных 

отстойников во флотационные биокоагуляторы 
175 

Рисунок  64 – Схема флотационных биокоагуляторов на базе конструкции радиального отстойника:  

1 – подача сточных вод; 2 – подача рабочей жидкости; 3 – кольцевой лоток для сбора очищенных сточных 

вод; 4 – шламосборный лоток; 5 – кольцевая перегородка; 6 – скребок для удаления флотошлама;  

7 – распределительный трубопровод рабочей жидкости; 8 – скребки для удаления осадка 



Тема 12 Реконструкция сооружений 

биологической очистки сточных вод 

176 

Теоретический раздел 



 12.1 Интенсификация работы аэротенков 

  12.1.1 Увеличение дозы активного 

ила и, как следствие, окислительной мощности 

аэротенка 

 

 Введение отдельной регенерации 

 Создание аэротенков с фильтрационным 

разделением иловой смеси (фильтротенков) 

 Использование флотационных илоотделителей, 

совмещенных с аэротенками (флототенков) 

 Создание биотенков 

177 



Рисунок 65  Коридорный биотенк с 

низконапорной аэрацией: 

1 – направляющие; 2 – воздуховод;  

3 – загрузка над аэратором; 

 4 – аэратор; 5 – основная загрузка 

◦ Схема коридорного биотенка 
178 



Аэраторы универсальные 

  12.1.2 

Реконструкция аэрационной 

системы 

179 



   ◦ Реконструкция системы аэрации в аэротенке 

Реконструкция 

 системы аэрации 

180 



   ◦ Замена аэрационной системы 181 



Строительство дополнительной 

секции аэротенка с биологическим 

удалением азота и фосфора 

Проектные показатели: 

 

Эквивалентное число жителей – 232 000 чел. 

Общий расход очистных сооружений – 110 000 м3/д 

Расход на новую секцию аэротенка – 18 300 м3/д 

  

 

Основные выполненные работы: 

 

Построена новая секция биореактора с 

динитрификацией возвратного ила, созданы - 

анаэробная, нитрификационая, денитрификационая 

зоны для биологического удаления азота и 

фосфора. 

Смонтирована дисковая аэрационная система. 

Установлены мешалки, рециркуляционные и 

опорожняющие насосы, задвижки и иное 

обрудование. 

  

 

Особенность проекта 

 

Первый биореактор в Белоруссии построенный из 

монолитного бетона, а не из сборных ж/б панелей. 

   ◦ Реконструкция очистных 

сооружений канализации г.Бреста 
182 



   ◦ Реконструкция секций аэротенка 

для выделения зон нитрификации-

денитрификации 
183 



 12.2 Реконструкция и интенсификация 

работы биофильтров 

Рециркуляция 

Искусственная вентиляция загрузки биофильтров 

Применение новых видов загрузочных материалов 

Использование комбинированных технологических 

схем очистки 

184 



  12.2.1 Рециркуляция.  

   ◦ Рециркуляция очищенной 

воды 
а) Рециркуляционную воду 

отбирают из канала 

после вторичных 

отстойников и 

смешивают ее со 

сточными водами, 

осветленными в 

первичных отстойниках 

185 

Рисунок 66 – Схемы (а, б) очистки сточных вод на биофильтрах с рециркуляцией очищенной воды: 

1 – первичный отстойник; 2 – биофильтр; 3 – вторичный отстойник;  

4 – рециркуляционная вода; 5 – насос; 6 – биопленка; 7 – сырой осадок 

 



   ◦ Рециркуляция очищенной воды с 

биопленкой 

б) Рециркуляционная вода 

забирается вместе с 

осевшей биопленкой из 

осадочной части 

вторичных отстойников и 

смешивается с 

неочищенными сточными 

водами перед первичными 

отстойниками 

186 

1 – первичный отстойник; 2 – биофильтр; 3 – вторичный отстойник;  

4 – рециркуляционная вода; 5 – насос; 6 – биопленка; 7 – сырой осадок;  

8 – рециркуляционная вода с биопленкой 

 



   ◦ Рециркуляция с флотационным 

осветлением 

в) Рециркуляционная вода, 

отбираемая вместе с 

биопленкой из осадочной 

части вторичных 

отстойни-ков, 

используется в качестве 

рабочей жидкости 

биокоагулятора 

187 

Рисунок 67 – Схема очистки сточных вод на биофильтрах с предварительным флотационным осветлением воды: 

1 – флотационный биокоагулятор; 2 – биофильтр; 3 – вторичный отстойник;  

4 – насос; 5 – водоструйный эжектор; 6 – напорный бак; 7 – рециркуляционная рабочая жидкость;  

8 – осадок; 9 – флотационный шлам 



  12.2.2 Искусственная вентиляция 

загрузки биофильтров 

Рисунок 68  Схема биофильтра с вентиляцией загрузки в направлении сверху вниз: 

1 – подающий трубопровод; 2 – распределительное устройство; 3 – отводящий трубопровод; 4 – 

гидравлический затвор; 5 - вентилятор 

 

188 



  12.2.3 Применение новых видов 

загрузочных материалов 189 



   ◦ Биофильтр с пластмассовой 

загрузкой 
190 

Рисунок 69 – Схема биофильтра с пластмассовой 

загрузкой: 1 – реактивный ороситель; 2 – подающий 

трубопровод; 3 – блок загрузки из гофрированных 

листов полиэтилена; Б-1, Б-2 и т.д. – блоки 

пластмассовой загрузки 



   ◦ Группа биофильтров с новыми видами загрузки 

191 



   ◦ Биофильтр с загрузкой из пеностекла 

или пластмассы 192 

Рисунок 70  Схема биофильтра с загрузкой из пеностекла или пластмассы:  

1 – корпус биофильтра; 2 – загрузка; 3 – вентиляционные окна; 4 – поддон; 5 – подача сточной 

воды; 6 удаление сточной воды; 7 – стояк; 8 – реактивный ороситель; 9  штанги 



Рисунок 71  Схема колонного 

биотенка для биохимической 

очистки сточных вод: 

1  колонный биотенк; 

2   кассеты; 

3  нижняя часть ; 

4  каналы; 

5  перегородки; 

6  сливной патрубок ; 

7  съемная верхняя часть; 

8  щетинки. 

 

   ◦ Колонный биотенк 193 



  12.2.4 Использование 

комбинированных технологических схем очистки 

   ◦ Ступенчатая биофильтрация с 

выделением сорбционной зоны изъятия загрязнений 

Рисунок 72 Схема ступенчатой биофильтрации: 

1 – биофильтр первой ступени (сорбционная очистка);  

2, 3 – биофильтры второй ступени; 4 – вторичный отстойник 

194 



   ◦ Двухступенчатая очистка сточных вод с 

аэротенком после биофильтров 

Рисунок 73  Схема (1) двухступенчатой биологической очистки: 

1 – биофильтр; 2 – возвратный активный ил; 3 – аэротенк; 4 – вторичный 

отстойник; 5 - насос 

195 



   ◦ Двухступенчатая очистка сточных вод с 